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eshop.zenitsk.sk

AKCIOVÝ POLYKARBONÁT
REZANIE MATERIÁLU ZDARMA

ROZVOZ PO CELEJ SR
KOŠ

KOŠICE

Kuričky Nosivé 
rôznej farby 8-12-15-18 týž

Predaj rastovej a znáškovej kŕm nej zmes i

Kuričky Nosivé 
rôznej farby 8-12-15-18 týž

Ponúka na predaj: (pri galante)

hydinárska farma topoLnica

Rozvoz zabezpečíme

0905 551 499 • 031/781 15 63 • www.hydinarskafarma.sk
Hydinárska farma Topoľnica

 

Aktuálne 

do vypredania zásob
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Brojlerové kačice 1-14 dňové
Mulard Kačice - Káčere 1-14 dňové
Húsatá Landeské 
Morky Biele BIG-6    
Brojlerové kačice na výkrm
Mulard kačice a káčere na výkrm
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Len pred pár dňami sa začali letné 
prázdniny a spolu s nimi nastal čas 
dovoleniek. Čakajú nás dni vytúže-
ného oddychu a relaxu. Už viete, ako 
a s kým ich budete tráviť?

Po troch náročných rokoch pozna-
čených pandémiou a s ňou súvisiacimi 
opatreniami a obmedzeniami sa nám 
už všetkým dýcha oveľa ľahšie, a tak aj 
plánovanie tohtoročných letných do-
voleniek má celkom inú príchuť. Mnohí 
si po dlhšej prestávke plánujú opäť užiť 
leto v zahraničí, vrátiť sa na obľúbené 
miesta, alebo navštíviť nové krajiny, a 
tí, ktorí razia heslo „všade dobre, doma 
najlepšie“, zasa vymýšľajú, čo všetko by 
mohli podniknúť.

Možností, ako si užiť voľné chvíle, 
sa ponúka veľa. O slovo sa hlásia letné 
festivaly plné hudby, tanca a rozličných 
sprievodných podujatí, pútavý program 
pripravili aj mnohé slovenské hrady a 
zámky, výhľady na krásy našej vlasti po-
núkajú originálne rozhľadne, spoznáva-
nie fauny a flóry zasa zaujímavé náučné 

chodníky a možnosť ochladenia sa po-
čas horúcich letných dní naše očarujúce 
jaskyne. Pestrý program však počas leta 
chystá aj väčšina slovenských miest. 
Zájsť si môžete na dobrý film či divadel-
né predstavenie, pozrieť si netradičnú 
výstavu alebo sa zúčastniť komentova-
nej prehliadky vášho mesta a spoznať ho 
možno z celkom inej perspektívy.

Či už sa počas leta vydáte na potulky 
Slovenskom a budete spoznávať skvosty, 
ktoré ponúka, alebo si budete užívať ďa-
lekú exotiku, či už budete oddychovať 
pri mori, alebo kdesi pri jazere chytať 
ryby, či už sa vydáte po stopách histórie, 
alebo za prírodnými krása-
mi, či si doprajete adrena-
lín, alebo pokojné chvíle 
s obľúbenou knihou a 
šálkou čaju na chalupe, 
želám vám, aby ste si 
leto užili presne podľa 
vašich predstáv, tak, 
ako to vyhovuje prá-
ve vám.

Užime si pestré leto

» Renáta Kopáčová, redaktorka
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Rozprávkové pláže, prekrásny pod-
morský svet, fascinujúce miesta opra-
dené slávnou históriou, neobjavené 
prírodné skvosty či historické pamiat-
ky. Bahrajn je skutočne rajom kontras-
tov a očarujúcich zážitkov, ktoré isto 
naplnia srdce každého návštevníka.

Slovenským dovolenkujúcim novú 
exotickú destináciu - kráľovský Bahrajn, 
aj so slovenským sprievodcom, prináša 
slovenská cestovná kancelária. Výho-
dou je, že záujemcovia môžu využiť pria-
me nonstop lety z Bratislavy do Bahraj-
nu, ktoré trvajú iba 5 hodín a štartujú už 
od októbra 2023. Hosťom budú pritom 
k dispozícii luxusné hotelové rezorty 
s kvalitnými all inclusive službami a 
nádhernými plážami s jemným bielym 
pieskom. O program pre deti i dospe-
lých sa budú starať slovensky hovoriaci 
animátori, ktorí spolu so skúsenými 
delegátmi budú hosťom permanentne k 
dispozícii.

Spoznajte fascinujúci Bahrajn
v priebehu jedného dňa

Prvou zastávkou bude unikátna me-
šita Al Fateh, ktorá patrí k najväčším 
na svete. Ďalej navštívite národné mú-
zeum a bahrajnskú pevnosť, kde spo-
znáte bohatú históriu a tradície krajiny. 
Cestou sa zastavíte pri Dilmunských 
pohrebiskách a neskôr budete mať mož-
nosť sledovať výrobu tradičnej kerami-
ky. Následne objavíte prvý ropný vrt 

v Bahrajne a nakoniec sa dostanete k 
prírodnému unikátu, zázračnému Stro-
mu života, ktorý prežíva tisíce rokov 
bez prístupu k vode. Vypraviť sa však 
môžete aj na unikátny okruh Formuly 
1 v srdci bahrajnskej púšte. Oddychový 
deň môžete tráviť v exotickom raji na 
ostrove Jarada. “Miznúci ostrov”, kto-
rý je možné vidieť iba počas odlivu, je 
preslávený jemným bielym pieskom a 
krištáľovo čistou vodou. 

Bahrajn je ostrovný štát, nachá-
dzajúci sa v Perzskom zálive, pričom 
už v minulosti bola krajina dôležitou 
obchodnou bránou do Perzského zá-
livu. Bahrajn sa skladá z archipelágu 
33 ostrovov. Leží 24 km východne od 
pobrežia Saudskej Arábie a 28 km seve-
rovýchodne od Kataru a so Saudskou 
Arábiou je spojený mostom King Fahd 
Causeway, ktorý zabezpečuje priame 
spojenie medzi týmito dvoma krajinami. 

Objavte exotický Bahrajn

» ren
zdroj foto CK Hydrotour

12. júla 1260  
odohrala sa Bitka pri Kressenbrunne medzi českým a uhorským vojskom (dnešný 
Groißenbrunn), v ktorej Přemysl Otakar II. porazil uhorského kráľa Bela IV.

Výročia a udalosti

3
6
-0
0
0
3

SBS GUARDING s. r. o.
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SBS GUARDING s. r. o.

@

Billa - 5€ /h brutto
Lidl - 5,50€ /h brutto
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Úpal je poškodenie zdravia, ku ktorému 
dochádza pôsobením vysokej teploty 
alebo vlhkosti prostredia na organiz-
mus, kedy telo nie je schopné odvádzať 
prebytočné teplo a dochádza k poško-
deniu organizmu teplom. V horúcich sl-
nečných dňoch nie je vôbec výnimočný.

Na tepelný úpal sú náchylní najmä 
starší ľudia a malé deti. Novorodenci a 
dojčatá nemajú vyvinuté termoregulačné 
mechanizmy, úpal im hrozí už po niekoľ-
kých minútach. Rodičia by mali pravi-
delne kontrolovať, aby deti nosili ľahký, 
vzdušný, svetlý odev, pokrývku hlavy, 
dodržiavali pitný režimu a používali kré-
my s vysokým ochranným faktorom.

Príznaky tepelného úpalu:
- vyčerpanie z tepla - únava, nepokoj, 
bolesť hlavy, závrate, nevoľnosť, vra-
canie, hnačky, kŕče, rýchle dýchanie, 
zrýchlený pulz,
- poruchy vedomia,
- bizarné správanie, halucinácie, zme-
ny duševného stavu,
- zmätenosť, dezorientácia,
- bezvedomie,
- suchá koža - typická pri úpale z nad-
mernej námahy.

Prvá pomoc pri úpale spočíva v po-
stupnom ochladzovaní a náhradou teku-
tín, okamžité vyhľadanie chladného pro-
stredia s prístupom čerstvého vzduchu, 
uvoľnenie, prípadne úplné odstránenie 

odevu. Ďalšou voľbou je sprchovanie 
vlažnou vodou, priloženie vrecka s ľa-
dom na zátylok, pod pazuchy - axily a na 
slabiny.

Odborníci hovoria, že medzi 11 až 15. 
hodinou by sme sa nemali vystavovať 
slnečným lúčom. Pri extrémnych horú-
čavách odporúčajú obmedziť alkoholické 
a kofeínové nápoje, ktoré zbytočne od-
vodňujú organizmus. Vhodné je piť mi-
nerálky s obsahom solí, ktoré dodávajú 
do organizmu stratené minerály. Dôležité 
je aj zvýšenie príjmu čerstvej zeleniny a 
ovocia, ktoré poskytnú extra dávku teku-
tín, obmedzenie fyzickej námahy (predo-
všetkým v poludňajších hodinách), treba 
obmedziť pohyb na slnku v najväčšej ho-
rúčave, robiť si prestávky na chladných 
miestach (v tieni), nosiť vhodnú pokrýv-
ku hlavy, preventívne ošetriť kožu opaľo-
vacím krémom a nosiť slnečné okuliare.

Informácie poskytol Regionálny úrad 
verejného zdravotníctva Bratislava

Pozor na prehriatie organizmu a úpal

» ren
Ilustračné foto. zdroj foto Olichel pixabay

KONTAKTUJTE NÁS:
 

Alena Valašeková                          Daniela Rezáková
valasekova@regionpress.sk     rezakova@regionpress.sk

0910 455 919                         0910 569 093
 

AJ O VAŠEJ PREDAJNI MÔŽE
VEDIEŤ CELÉ KOMÁRNO! 

www.regionpress.sk

Svätá Terézia Ávilská v jednej zo 
svojich meditácií hovorí o radosti a 
naplnení vtedy, keď človek slúži lás-
ke. Uvádza, že stať sa služobníkom 
lásky neznamená nič iné ako na-
sledovať „cestu modlitby“. Zároveň 
tiež priznáva, že svetské rozptýle-
nia môžu narušiť naše putovanie po 
tejto ceste – a to platí až dodnes. 

„Ak urobíme všetko, čo je v našich 
silách, aby sme sa nepripútali k žiad-
nym pozemským veciam, a všetku svo-
ju starosť a obavy budeme venovať ne-
beským veciam bez pochýb verím, že 
vo veľmi krátkom čase sa nám dostane 
tohto požehnania.“

Požehnanie, o ktorom hovorí, je 
„dokonalé dosiahnutie pravej Božej 
lásky“. Je však ľahké vyhnúť sa pri-
pútanosti k pozemským veciam? V 
mnohých prípadoch nie a materializ-
mus, o ktorom tu svätá Terézia hovorí, 
vyznieva v dnešnej spoločnosti veľmi 
aktuálne.

Výraz „materialistický“ vyjadruje 
presvedčenie, že mať peniaze a maje-
tok je v živote najdôležitejšie. Žijeme vo 
svete, ktorý sa stáva čoraz viac mate-
rialistickým, s obrovským technologic-
kým pokrokom. Mnohí z nás sú závislí 
od svojich mobilných telefónov. Vďaka 
elektronickým knihám si teraz môže-
me čítať romány z obrazovky tabletu a 
hudbu si môžeme stiahnuť kedykoľvek 
počas dňa. Oblečenie sa vyrába rých-

lejšie a lacnejšie ako kedykoľvek pred-
tým a vďaka rozmachu internetového 
nakupovania je móda extrémne ľahko 
dostupná. 

Svätá Terézia tvrdí: „Vidím úplne 
jasne, že na zemi nie je nič, za čo by sa 
dalo kúpiť také nádherné požehnanie,“ 
čím opäť naráža na dosiahnutie Božej 
lásky.

Ako sa nenechať strhnúť materialis-
tickými túžbami? Tešiť sa z najnovších 
technických vymožeností a trendov 
v obliekaní nie je zločinom. Možno to 
svätá Terézia s nepripútaním sa k žiad-
nej pozemskej veci nemyslela tak do-
slovne. Možno chcela iba upozorniť, že 
pozemské veci nesmieme vnímať ako 
modly.

Možno ide jednoducho o hľadanie 
rovnováhy medzi míňaním peňazí na 
veci, ktoré sa nám páčia, a pripomína-
ním si Božej slávy, väčšej ako všetko čo 
vlastníme. 

www.acnslovensko.sk

Naozaj sa dá všetko kúpiť?

» acn
zdroj foto ACN
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Počas letných prázdnin bude v Trnave 
prebiehať každý pracovný deň bezplat-
ná prehliadka mesta. Záujemcom stačí 
prísť o 10.30 h pred mestskú vežu, aby si 
so sprievodcom za 60 minút pozreli tie 
najkrajšie pamiatky. Prehliadky nie je 
potrebné si vopred rezervovať.

„Domáci i zahraniční turisti majú 
možnosť spoznať Trnavu, jej históriu a 
pozrieť si najvýznamnejšie a najkrajšie 
pamiatky počas celých letných prázdnin. 
Vďaka rozprávaniu turistických sprie-
vodcov môžu objavovať kostoly alebo 
stredovekú architektúru, akou sú hradby 
či radnica,“ pozýva Alexander Prostinák, 
riaditeľ OOCR Trnava Tourism. 

Návštevníkov mesta čakajú 
dva tematické okruhy

„V pondelky, stredy a piatky si na 
svoje prídu záujemcovia o sakrálne pa-
miatky Trnavy, ktorými je mesto zná-
me. Sprievodca návštevníkov prevedie 
Bazilikou sv. Mikuláša, nachádzajúcou 
sa na najstaršom obývanom mieste v 
Trnave, a Katedrálou sv. Jána Krstiteľa 
s najväčším ranobarokovým oltárom 
v strednej Európe,“ hovorí Slavomír 
Dzvoník, sprievodca cestovného ruchu 
v Trnave. Oba okruhy prehliadok trvajú 

približne 60 minút a sú vhodné aj pre 
anglicky hovoriacich turistov.

V utorky a štvrtky okruh vedie po 
stredovekej architektúre mesta, kde 
účastníci uvidia hradby, bašty i stredo-
vekú radnicu. „Dozvedia sa príbehy naj-
dôležitejšej mestskej stavby, tehlových 
hradieb z 13. storočia a navštívia západné 
krídlo radnice so stredovekou pivnicou a 
žalárom,“ dodáva Slavomír Dzvoník.

Pre stúpajúci dopyt po sprevádza-
niach poskytuje Oblastná organizácia 
cestovného ruchu Trnava Tourism aj in-
dividuálne prehliadky mesta Trnavy pre 
väčšie i menšie skupiny. Tie je potrebné 
rezervovať v Turistickom informačnom 
centre alebo cez stránku Región Trnava.

Letné prehliadky Trnavy potrvajú 
až do 31. augusta. 

Spoznajte najkrajšie pamiatky Trnavy

» ren
zdroj foto Región Trnava

Pozor na slnečné žiarenie aj pitný režim

Leto s deťmi
Vysoké vonkajšie teploty počas leta 
predstavujú riziko prakticky pre kaž-
dého a vedia potrápiť aj našich naj-
menších. Dodržiavaním základných 
pravidiel prevencie vieme následky 
horúčav vo veľkej miere eliminovať.

Pitný režim
Veľmi dôležité je v letných mesia-

coch dbať na pitný režim, pričom zá-
kladom pitného režimu je čistá pitná 
voda. Najmä u detí dbajte na to, aby 
pili pred, počas i po fyzickej námahe. 
„Malým deťom, ktoré majú nedokonale 
vyvinutý mechanizmus pocitu smädu, 
je potrebné často ponúkať vhodné te-
kutiny. Pre deti je na uhasenie smädu 
najlepšia čistá pitná voda, môžete ju 
striedať s neperlivými minerálnymi 
vodami a nesladenými ovocnými či by-
linkovými čajmi. Množstvo vody, ktoré 
detský organizmus potrebuje, závisí aj 
od veku a hmotnosti. U novorodenca sa 
pohybuje od 60 do 100 ml na kilogram 
hmotnosti, u batoľaťa 120 ml/kg, u die-
ťaťa v predškolskom veku je to 100 ml/
kg, v školskom veku 70 ml/kg, neskôr 
sa odporúča za 24 hodín vypiť cca 50 ml 
na kilogram hmotnosti,“ objasnila doc. 
MUDr. Jana Hamade, PhD., MPH, MHA, 
zástupkyňa hlavného hygienika SR so 

zameraním pre deti a mládež.

Pozor na slnečné žiarenie
Deti mladšie ako jeden rok by sa pod-

ľa odborníčky vôbec nemali vystavovať 
slnečnému žiareniu a pobyt vonku tre-
ba obmedziť na skoré ranné a podvečer-
né hodiny. „Deti do 6 mesiacov nenatie-
rajte krémami s ochranným faktorom 
(SPF), keďže tieto deti na slnko vôbec 
nepatria. Chránime ich slnečníkom ale-
bo clonou, nie plienkou prehodenou cez 
striešku kočiara, pretože hrozí prehria-
tie. Staršie deti je potrebné pri pobyte 
vonku opakovane natierať vhodnými 
krémami a vhodne obliekať,“ popisuje 
doc. MUDr. Jana Hamade.

Zásady kúpania sa pre deti
Podľa odborníkov je deti potrebné 

pred vstupom do bazéna osprchovať, 
rovnako treba postupovať aj po ukon-
čení kúpania. „Vtedy je vhodné použiť 
klasické mydlo, ktoré zabezpečí odstrá-
nenie bakteriálnej mikroflóry z kože 
a zbaví zvyškov chlóru,“ radia verejní 
zdravotníci. Rovnako upozorňujú, že 
deti do troch rokov majú mať v bazé-
noch plavky s priliehavou gumičkou 
okolo bruška a stehien. Kúpanie na-
hých detí podľa nich nie je z hygienic-

kých dôvodov vhodné. Svoje ratolesti 
tiež veku primeraným spôsobom upo-
zornite na zákaz pitia vody z bazéna a 
nikdy ich nenechávajte bez dozoru.

Hrozia črevné nákazy 
aj nadbytok chlóru

Tých najmenších je tiež nevyhnutné 
počas pobytu vo vode stále upozorňo-
vať na používanie toalety, rodič sa ich 
má pýtať na fyziologické potreby, preto-
že v zápale hry môžu na ne zabudnúť. 
„Špeciálne treba dbať na hygienu rúk, 
najmä tí najmenší si ich vkladajú do 
úst, čím sa ľahšie šíri infekcia. Ocho-
renia, ktoré môžu deti na kúpaliskách 
potrápiť, sú rovnaké ako u dospelých. 
Pre nezrelú detskú imunitu však dochá-
dza k nakazeniu rýchlejšie a so závaž-
nejšími prejavmi,“ upozorňujú verejní 
zdravotníci. Veľmi malé deti, respektíve 

deti s predispozíciami na vznik alergií 
sú tiež obzvlášť citlivé na nadmernú 
prítomnosť chlóru. „Ide o podráždenie 
pokožky vo forme začervenania alebo 
ekzému, podráždenie slizníc dýchacie-
ho systému vo forme dráždivého kašľa 
či podráždenie očných spojiviek vo for-
me nepríjemného štípania očí, začerve-
nania a slzenia,“ vysvetľujú odborníci.

Pozor!
Nikdy nenechávajte deti čakať v za-

parkovanom vozidle - ani ak ste pre-
svedčení, že sa vzdialite iba na chvíľu. 
Nespoliehajte sa na pootvorené okná vo-
zidla, k prehriatiu organizmu dochádza 
rýchlo a môže mať smrteľné následky.

Informácie poskytol Úrad verejného 
zdravotníctva SR

» ren
zdroj foto pasja1000 pixabay

13. júla 2000  
v ruskom Novgorode bol objavený Novgorodský kódex, najstaršia 
východoslovanská písomná pamiatka

Výročia a udalosti

Lipa patrí medzi stromy, ktoré podľa 
príjemnej prenikavo sladkej vône a 
tvaru listov spoznajú ľudia už zďa-
leka. Na našom území sa vyskytujú 
najmä dva druhy lipy, a to lipa malo-
listá a lipa veľkolistá. Hlavná sezóna 
jej kvitnutia začína v júni, no niekto-
ré druhy lipy kvitnú aj počas júla. 

Najcennejšou časťou lipy sú práve 
jej kvety, pričom lipa obsahuje veľké 
množstvo antioxidačných látok a flavo-
noidov ako napríklad kemferol, querce-
tín a hesperidín. „Lipový kvet obsahuje 
okrem flavonoidov aj sacharidy, orga-
nické látky, vitamíny C a E, triesloviny, 
silice, slizové látky v listoch a éterický 
olej. Slizové látky a éterické oleje sú 
zodpovedné najmä za protizápalový a 
upokojujúci účinok“, hovorí Mgr.Klin-
čáková z poradne zdravia Regionál-
neho úradu verejného zdravotníctva 
Bratislava a dodáva, že voňavé kvietky 
lipy pôsobia proti prechladnutiu, eli-
minujú bolesť hrdla, posilňujú nervovú 
sústavu a pomáhajú proti nespavosti. 

Zber a sušenie
Súkvetia lipy zbierame v júni a v júli, 

v čase kvitnutia kvetov. Rozložíme ich 
v tenkých vrstvách na plech a sušíme v 

tieni. Skladujeme ich v tmavej uzatvá-
rateľnej nádobe.

Použitie:
Sušené kvety lipy sa najčastejšie vy-

užívajú na prípravu čaju a to tak, že 2 
lyžičky sušeného lipového kvetu nasy-
peme do šálky a zalejeme vriacou vo-
dou. Odvar necháme prikrytý lúhovať 
10 až 15 minút a následne ho scedíme. 
Čaj popíjame vlažný.

Pozor – neprežeňte to
Bylinky sú výborným pomocníkom 

pri rôznych ochoreniach, užívať by sme 
ich však mali s rozumom, pretože u 
každého môžu mať iné účinky a aj ich 
dlhodobé užívanie nám môže namiesto 
očakávanej pomoci skôr uškodiť.

Kvitne voňavá lipa

» ren
Lipa. zdroj foto pixabay

10. júla 1940  
začiatok bitky o Britániu – Luftwaffe začala útočiť na britské konvoje 
v prielive La Manche

Výročia a udalosti
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Coboriho 1, Nitra - OC Polygon

0904 552 345

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert
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LETNÁ AKCIA

8,75 € 779,00 €29,89 €38,00 €

služby / zdraviekomárňansko
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Zhody, trofeje
i celé poľovnícke zbierky.

VÝKUP MINCÍ
Kúpim veci z 1. a 2.

sv. vojny, vzduchovky.
Celá SR

tel. 0940 723 073
trofejeeu@gmail.com

do roku 1945
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www.ozpotravinarovsr.sk

PENZIÓN ***

Rezervácie: 0918 591 942
info@oravskahoraren.sk, www.oravskahoraren.sk

POZOR!
OD 1.7. štátna dotácia
pre seniorov vo výške

1 nepracujúci dôchodca
100 €

180 €
iba za

3
7
-4
4

5x ubytovanie, plnú penziu 
a bohatý program

Cena pôvodne 280€ 
na celý pobyt 6 dní / 5 nocí


